
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 28 del 29/04/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: TRASLOCO DELLA BIBLIOTECA PUBBLICA DI LAGHETTO. 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO IN ME.PA. AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CIG 
Z7E2BF28CE

IL DIRETTORE

Vista la determina n. 11/2020 con la quale è stata attivita una RDO in ME.PA., preceduta 
da apposito avviso di manifestazione di interesse, per l’affidamento del trasloco della 
Biblioteca pubblica di Laghetto dall’attuale sede al Nuovo centro civico del quartiere di 
Laghetto;

Rilevato che alla manifestazione di interesse ha aderito una sola ditta, la Cooperativa 
vicentina Leone S.C.A.R.L. di Vicenza e si è quindi proceduto ad individuare altre 4 ditte 
fra quelle accredite in ME.PA. per il bando SERVIZI DI LOGISTICA, ditte site a Vicenza o 
nelle province limitrofe per facilitare la partecipazione del momento che si prevedeva come 
obbligatorio il sopralluogo; delle seguenti ditte invitate:

1 ALLEANZA 
TRASLOCHI 04089960282 04089960282 RUBANO(PD) VENETO Scelto

2

CONSORZIO 
VENETO SERVIZI 
INTEGRATI SOCIETÀ 
COOPERATIVA

04158660284 04158660284 PADOVA(PD) VENETO Scelto

3
COOPERATIVA 
VICENTINA LEONE 
S.C.AR.L.

02500620246 02500620246 VICENZA(VI) VENETO Scelto

4
INSIEME SOC. 
COOP. SOCIALE A 
R.L.

01252610249 01252610249 VICENZA(VI) VENETO Scelto

5
NALESSO 
TRASLOCHI DI 
NALESSO FILIPPO

04382120287 NLSFPP67E11G224Q ALBIGNASEGO(PD) VENETO Scelto

6

TRASLOCHI E 
SERVIZI DI 
PERISSINOTTO 
GIORGIO

03137090274 PRSGRG63P26H823V SAN DONA' DI 
PIAVE(VE) VENETO Scelto

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
1
8
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

nessuna aveva partecipato alla precedente gara per trasloco, in ossequio al principio di 
rotazione previsto dall’art. 7 comma 4 del  Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Detto che al sopralluogo obbligatorio, svoltosi lunedì 9 marzo 2020 ore 11 hanno 
partecipato le seguenti 3 aziende:
- Cooperativa vicentina Leone S.C.A.R.L., Vicenza, P.IVA 02500620246
- Nalesso Traslochi di Albignasego (PD), P.IVA 04382120287
- Insieme coop. sociale a r.l. di Vicenza,  P.IVA 01252610249

Verificato che alla data prevista di scadenza per la presentazione delle offerte, il 
13.03.2020 alle ore 12:00, erano pervenute le seguenti due offerte valide:
- Nalesso Traslochi di Albignasego (PD) che ha offerto € 10.590,00 oltre IVA;
- Insieme coop. sociale a r.l. di Vicenza che ha offerto € 10.500,00 oltre IVA
e che pertanto la migliore offerta risulta essere quest’ultima;

Detto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC 
n. 4/2016 e s.m.i.;

Considerato che in un recente sopralluogo intervenuto in vista dell’organizzazione 
effettiva del trasloco si è vista la necessità di aggiungere le seguenti attività a quelle già 
previste dal capitolato d’oneri:
- pulizia completa di vetri e telai delle finestre, non compresi nel capitolato;
- sgombero di pc, tastiere, mouse e altro materiale RAE per il quale la Cooperativa ha tutte 
le certificazioni necessarie allo smaltimento; questo materiale era accatastato in una 
stanza che solo di recente è stata concessa in uso alla biblioteca di Laghetto e quindi non 
era compresa nel capitolato; per liberare lo spazio occorre smaltiere i rifiuti elettroci ed 
eseguire la pulizia; occorre pulire anche il corridoio di accesso;
- spostamento della targa di ingresso; la targa era stata fissata in quella che di pensava 
potesse essere la porta d’ingresso della biblioteca; questo ingresso però dà accesso ad 
una serie di contantatori che sarebbe stato necessario proteggere con dei pannelli cosa 
non è stata fatta e pertanto occorre spostare l’ingresso e anche la targa segnaletica della 
biblioteca;

Rilevato che la ditta ha quantificato la spesa per queste attività in € 1200,00 cifra congrua 
per la quantità di lavoro da svolgere e che può rientrare nella previsione dell’art. 106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione del Cda n. 4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022, ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comuanle;

Vista la deliberazione del CdA n. 5/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/196841 dell'11 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune di Vicenza, che 
approva anche gli stanziamenti per la Bertoliana, poi indicati nel bilancio di previsione 
dell’Istituzione approvato dal CdA con deliberazione 4/2020;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26.07.2019 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2019-2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di aggiudicare il servizio di trasloco della Biblioteca pubblica di Laghetto alla ditta 
Insieme coop. sociale a r.l. di Vicenza, che a seguito della RDO attivata in ME.PA. ha 
presentato la migliore offerta, pari a € 10.500 oltre IVA;

2. di prevedere l’aumento di € 1200,00 oltre iva pari a circa il 12% dell’importo dell’appalto 
quale ampliamento comprensivo degli ulteriori lavori individuati nel più recente sopralluogo 
operativo e indicati in premessa

3. conseguentemente di impegnare, sulla base dell’offerta ricevuta e dell’ampliamento 
sopra indicato, la spesa di € 11.700,00 + iva 22% pari a € 2.574,00 per un importo 
complessivo di € 14.274,00 al cap. 05021.03.062000 - PULIZIE IN APPALTO E 
TRASLOCHI del Bilancio di previsione 2020-2022;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 14.274,00
cap.  05021.03.062000 - PULIZIE IN APPALTO E TRASLOCHI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2020                             €   14.274,00 2020                                  €  14.274,00

TOTALE                       €   14.274,00 TOTALE                            €   14.274,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 29/04/2020 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


